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saaledes som det nu foreligger, for saa vidt 
angaar Optagelsesbetingelserne, men det er 
jo af den Slags Smaating, som bedst kan 
drøftes i Udvalget. 

Naar der er Tale om Betingelserne for 
Optagelse paa Lærerskolerne, vil man lægge 
홢Mærke til, at der ikke kræves nogen Vandels- 
attest, medens der hidtil har været krævet 
홢en saadan af de unge Mennesker, der vilde 
optages paa Seminarierne. Man kan til- 
lægge dette mere eller mindre Betydning. 
Jeg tror dog ikke, at vi skal svække Kravet 
paa dette Punkt. Jeg synes, der er nok til 
a t  svække Kravene i vore Dage i den Ret- 

. ning. Det maa jo staa klart for de unge, 
naar de vil gaa ind i Arbejdet i den danske 
Folkeskole, at det er en saa ansvarsfuld 
Gerning, at deres Vandel maa være ulastelig; 
og navnlig naar vi tager Hensyn til enkelte 
Bestemmelser i Lovforslaget, hvis det skulde 
lykkes at faa dem gennemført, saa synes 
jeg, det vilde være dobbelt nødvendigt at 
kræve en Vandelsattest. 

I  Stykke % af § 4 er der indføjet en Be- 
stemmelse om, at de, der paa tilfredsstillende 
Maade har bestaaet Studentereksamen, Al- 
mindelig Forberedelseseksamen, Realeksa- 
men eller Pigeskoleeksamen, kan med Un- 
dervisningsministerens Tilladelse uden sær- 

" lig Optagelsesprøve optages i en Lærer- 
skoles 1ste Klasse, naar de i øvrigt opfylder 
Betingelserne for Optagelse; og i § 6 staår 
der: 홢Studenter kan med Undervisnings- 
ministerens Tilladelse optages i 2den Klasse 
uden særlig Optagelsesprøve, naar de paa 

I tilfredsstillende Maade har bestaaet Stu- 
dentereksaìneri, har den fornødne Alder og 
i øvrigt opfylder Betingelserne for Op- 
tagelse." Men af Betingelserne for Opta- 
gelse har den højtærede Undervisningsmini- 
ster strøget Varidelsåttesteh; og jeg, synes 
dog, at hvis Studenter skal have Forret 
til at gaa iiid paa Seminarierne, Studenter, 
' som maaskè har været mindre heldige med 
deres Eksamen og nu vil  gaa ind til Skolens 
Gerning, kali man i alt Fald forlange Sik- 
kerhed for, at deres Vandel har Været 
ulastelig baade paa Skolen Og i alle andre 
Forhold; thi det er jo en saa betydningsfuld 
Gerning, de gaar ind til, at man ikke kan 
..anvende det da årlige Studehtetmátètiale i 
den Gerriing. 

Der blev fra først af fra visse Sider 
stillet störe Krav med Hensyn til Optagelsen 
paa Seminarierne. Man begyndte højt oppe; 
man begyndte med at tale om, at Eleverne 
skulde have Studentereksamen. Nu er dét 
efterháariáéh gaaet noget ned åd Bakke, 
nu stilles der kun Krav om en vis Modenhed 
og en Kundskábsfylde, der i nogen Maade 

svarer til det, der kræves ved Realeksamen. 
Med Hensyn til Modenhed har jeg ikke 
noget at indvende, det er kun med Hensyn 
til Sprogene, jeg ønsker, der skal være en 
Undtagelse; og jeg mener paa den anden 
Side, at der er andre Fag, hvor man absolut 
bør kræve noget mere. 

Jeg forstaar ikke, hvorfor den højt- 
ærede Undervisningsminister saa bestemt 
holder paa, at der ikke maa være særlige 
Seminarier for Mænd og Kvinder. Naar vi 
nu en Gang har dette 홢 og der er vel en 
Del, der føler sig tiltalt af det saa kan 
jeg ikke anse det for nødvendigt, at man 
ved et Lovbud forlanger, at dette skål 
laves om. Hvorfor maa et Statsseminarium 
som Ribe Kvindeseminarium ikke fortsætte 
sin Eksistens under de Former, det nu en 
Gang er rejst under? 

Med Hensyn til 0velsesskolerhe, som 
jo i særlig Grad vil ,faa Betydning for en- 
kelte Seminarier her i Landet, kan jeg i det 
væsentlig henholde mig til det, der blev 
udtalt af det ærede Medlem Hr. Ohr. Sø- 
gaard. Jeg kan ikke anerkende, at dét er 
nødvendigt at stille saa bestemte Krav, om, 
at det skal være en 7-Klasses Øvelsesskole. 
Der er jo ogsaa noget urimeligt i, naar dér 
er oprettet et Seminarium, og Forstanderen 
er anerkendt, og det hele er i Orden, at man 
saa kommer med et Krav om en Øvelses- 
skole, som ikke kan opfyldes paa Stedet; 
thi det vil jo med andre Ord, sige, at man ad 
en Bagvej ligesom, dolker Seminariet i 
Ryggen; man vil ikke ligefrem sige, at det 
skal nedlægges eller forbydes, men man op- 
stiller i Stedet for en uopÏyldelig Betingelse 
med Hensyn til Øvelsesskolen. Selvfølge- 
lig er det en Vinding for en Skole at være 
inddelt i 7 Klasser. Men vi maa dér huske 
paa, at naar der uddannes Lærere, uddan- 
nes de ikke blot til at være Lærere i 7-Klasses- 
Skoler; og det, at en Lærer er uddannet 
til at undervise i en 7-Klasses-Sko'le, giver 
ikke nogen absolut Garanti for, at han un- 
derviser", godt i en 2- eller 3-Klasses-" SkoI e, 
hvor dét efter min Mening er langt vanske- 
ligere at undervise godt end i en 7-Klasses- 
Skole. Der er derfor god Grund til at for- 
lange, at Lærerne ogsaa faar Lejlighed til 
at gøre sig bekendt med, hvordan man un- 
derviser i Skoler under vanskeligere Vil- 
kaar; og jeg er overbevist om, at hvis en 
Lærer faar en virkelig praktisk Uddannelse, 
og hans Praktik bliver gennemført i en 
4-Klasses-Skole, saa vil han ogsaa kunne 
undervise godt i én 7-Kläs&6ä-Sköle.; Deri- 
mod er jeg langtfra sikker paa, at han, 
fordi han undetv1ser godt i én Skole, hvor 
der ér gahskè ensartede Børn; ogsaa vil 


